
QUINTA-feIrA, 13 de NOVeMBrO de 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 13 de NOVeMBrO de 2008

PORTARIA N° 1.366/2008-SCCG, 
DE 12  DE NOVEMBRO  DE  2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008. 
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO ROCHA CUNHA, investido no 
cargo de Assessor Especial II, para responder até ulterior 
deliberação pela Chefia do Gabinete da Governadora, a contar 
de16/10/2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de 
novembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria   

RESUMO  DE  PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA
PORTARIA N° : 1.367/2008-SCCG, DE 12/11/2008

Laudo Médico: n° 14.595/2008-IPASEP
Servidor : Lourival França Mesquita 
Matrícula : 3157091/1
Cargo : Auxiliar de Serviço Gerais 
Período : 19/10 a 02/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.347/2008-SCCG,
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Ivonete Pereira Motta
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.362/2008-SCCG, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/503245, datado de 11 de 
Novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 7.½ (sete e 
meia) diárias da servidora, ALINE GOMES MONTEIRO, Assessor 
Especial II, concedidas através da portaria nº1.346/2008-SCCG, 
de 11/11/2008, publicada no DOE nº 31.295, de 12/11/2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12  de 
Novembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.363/2008-SCCG, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Aroldo Carneiro 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mãe do Rio
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.364/2008-SCCG, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008–CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Tornar  sem efeito a Portaria nº  1.331/2008-SCCG, de 10 de 
Novembro de 2008, publicada no DOE nº 31.294 de 11 de 
Novembro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de 
Novembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.365/2008-SCCG, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008–CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Tornar  sem efeito a Portaria nº  1.333/2008-SCCG, de 10 de 
Novembro de 2008, publicada no DOE nº 31.294 de 11 de 
Novembro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de 
Novembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 514/08-CMG, 12 DE NOVEMBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições, considerando o dispositivo 
na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ROBERTO RODRIGUES DOS 
SANTOS – MAJ QOPM RG 18.086, HILMA BERNADETE NEVES 
MARQUES – Técnica em Gestão Pública/Economista – MF 
55588243-1, MARILENA PINTO AMORIM – RG 2413177-SSP/
PA, ANDRÉA LÍGIA LOPES DUTRA – Nutricionista - RG 3237810, 
JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO – CAP PM RG 11.078 e 
EDSON JHONSON FONTES DE ALMEIDA – CB PM RG 23.330, 
para atuarem respectivamente, como Pregoeiro e Membros da 
Equipe de Apoio, junto ao Pregão Eletrônico nº 006/2008 – 
CMG.
II – Fica delegado ao Pregoeiro assinar o edital do aludido 
Pregão Eletrônico.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Belém-PA, 12 de novembro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008-CMG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Colombo 
Excursões Passagens e Turismo Ltda.
Objeto: Emissão de Passagens aéreas Nacionais e 
Internacionais, Hospedagens e Traslados
Vigência: 03/11/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ R$57.263,01
Dotação Orçamentária: Atividade 2417 - Apoio Logístico para 
Atuação Governamental- , Elemento de Despesa 339039 - 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/11/2008
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior - 
Cel QOPM RG 12.681
Endereço do Contratado: Trav. São Pedro nº. 566 - Edf. Carajás 
sl 604 - Campina - CEP 66 023 570

DIVERSAS
PORTARIA Nº 828/08-PGE.G., DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2008
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o gozo de férias da 
servidora Rosângela Teixeira Monteiro, identidade funcional 
nº 5014131/2, concedida através da portaria 715/08-PGE.G., 
de 30.09.08, ficando o período para 05.12 a 03.01.09, devendo 
responder pela Chefia da Secretaria da Procuradoria Ambiental 
e Minerária, a servidora Maria Antônia Marinho Pereira, 
identidade funcional nº 3156478/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 830/08-PGE-G., DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2008
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento 
de saúde à Procuradora do Estado Tátilla Passos Bento, 
identidade funcional nº 54196707/1, no período de 22.10 a 
05.11.08 de acordo com o Laudo Médico nº 14310 da SEAD, 
sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 832/08-PGE.G., DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2008.
CONCEDER, 30 dias de licença prêmio referente a 1ª parcela 
do triênio 2002/2008, ao servidor Márcio Mota Vasconcelos, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional n° 5859301/1, no período de 18.11.08 a 17.12.08.
IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA N.º 834/2008-PGE.GAB., DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2008

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, usando das suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pela 
Procuradoria Geral do Estado;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO MORAES DE 
SOUZA, matrícula nº 6121152/1, Técnico A, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 012/2008 – PGE, cujo objeto é a reforma 
emergencial no estacionamento de veículos do Prédio 
Sede da Procuradoria Geral do Estado e outros serviços 
pertinentes – Construtora Santa Tereza Ltda.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do Contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente ao Procurador Geral do Estado o que for necessário 
à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 835/08-PGE.G., DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2008
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
10.11.08, o gozo de férias do Procurador do Estado Abelardo 
Sergio Bacelar da Silva, identidade funcional nº 4000404/4, 
concedida através da portaria n.º 783/08-PGE.G., de 23.10.08, 
ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 831/08-PGE.G., DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2008.
Para participar de III Congresso Internacional de Direito 
Administrativo da Cidade do Rio de Janeiro.
Localidade: Rio de Janeiro/RJ.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva

Procurador do 
Estado

10 a 
16.11.08 04½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


